
en

PRECIOS DE

NUM. 235 JUEVES 2 DE OCTUBRE DE 1941

En Cárdena 	 Pesetas 
Un mes . . 	 5
Trimestre 	 12'50
Seis meses. 21
Un ario . 40

FRANQUEO

CONCERTADO

SUSCRIPCIÓN
Fuera de Córdoba 	 Peseta'
Un mes . . 6
Trimestre . 15
Seis meses. 28
Un ario. . 50

NÚMERO SUELTO: 0'40 PTAS,

ADVERTENCIA.—No se insertara ningún
edicto o anuncio que sea a instancia de parte
sin que abonen los interesados el importe de
su publicación o garanticen el pago a Tazón
de 1'25 pesetas línea o parte de ella.

PAGO ADELANTADO

Delegación de Industria

)/aaa
res.
C0.

que

s 8e.

e se

fecho

lo e7,

e tk
O de
63 ele

Tito/

DE LA

PROVINCIA DE CORDOBA
e los
ija dp.

adora,

e Ciu.
:esada

:on

hurto,

no de

istruc.

ser re.

niento

aclara.

Núm. 3.597

Visto el expediente promovido por
don Mariano Padilla Ecija en solici-
tud de autorización para la instala-
ción de una Industria de fabricación
de jabón común ,en Rute.

Resultando en que su tramitación
se han cumplido los requisitos regla-
mentarios, que la industria de referen-
cia está incluida en el Grupo 1. 0 Apar-
tado a) de la • clasificación establecida
en la O. M. del 12 de Septiembre de
1939.
Considerando: Que el Sindicato

Nacional de Industrias Químicas, Or-
ganismo encargado del suministro y
iltribución de materias primas a es-
landustria, manifiesta en su precep-
tivo informe que en las circunstancias
actuales no puede proporcionarlas al
solicitante, dada la escasez que de las
mismas existe y que el suministro que
se hiciera al peticionario sería en
perjuicio de las industrias estableci-
das al quedar disminuido el cupo a
ellas asignado.

Esta delegación de industria ha re-
suelto:

Denegar circunstancialmente la au-
torización solicitada por don Mariano
Padilla Ecija para la instalación de
una ittdustría de fabricación de jabón
común en Rute..

Contra esta resolución cabe al inte-
resado el recurso de alzada ante el
Ilmo. Sr. Director General de Indus-
tria, debiendo interponerse en el pla-
zo de quince días siguientes a la Pu-
blicación de esta resolución en el BO-
LETIN OFICIAL de la provincia.

Córdoba 23 de Septiembre de 1941.
El I ngeniero Jefe, Rafael Eraso.

Sr. D. Mariano Padilla Ecija.—Rute.

L de la

la bes.

ida, 13

i a

iere.

ín,1ss.

Bra
icilir

le 09.

radas:

1 din.

de din

:ción di

ucida

e que si
rebelde.
sa dela
1 la bus.
-aada,
:a a dir.

Aiembis

ión

Ayuntamientos
VILLAFRANCA

Núm. 3.557 	 e

El Alca lde-Presidente de la Comisión
Gestora del Ayuntamiento de Villa-
franca de Córdoba, hace saber:
Que la expresada Corporación mu-

uieipal en sesión extraordinaria del
ea quince del actual, entre otros,
adoptó por unanimidad los acuerdos
que literalmente co piados dicen así.

ic Como consecuencia de la carta
circular que con fecha 27 de Abril de
1940, ha remitido a este Ayuntamien-
to el Banco de Crédito Local de Es-

hijo dt

.1 de Es'
e estad,)
de
estaiut

cejas
:cta, be

or saN
Meli

le se
133

ecerá
ante

,1
cf

io
mto
arado c'

; las 3t.

10 Oil°
caPinf/

la 10611

de 191
or,

cientas quince con noventa céntimos,
calculada a base del coeficiente de
intereses y amortización correspon-
diente al 5'20 por 100 anual, que re-
sulta del nuevo Cipo de interés del cin-
co por ciento y comisión estatutaria
del 0'20 por 100 también anual.

3.° Que con el nuevo capital re-
sultante a favor del Banco de Crédito
Local de España pesetas trescientas
cincuenta y dos mil trescientas vein-
tinueve con veintinueve céntimos, se
forme un cuadro de amortización por
40 arios a base del interés del 5 por
100 anual y comisión estatutaria del
0,50 por 100 anual, en junto el 5'50
por 100 también anual, en virtud del
cual esta Corporación satisfará una
anualidad constante de pesetas vein-
tiuna . mil novecientas cincuenta y sie-
te • con veintiocho céntimos, en con-
cepto de intereses, comisión estatuta-
ria y amortización, pagaderas en el
domicilio del Banco, sin deducción al-
guna por ningún concepto o sea en
los mismos términos y condiciones
que se establecen en el contrato pri-
mitivo de fecha 19 de Octubre de
1928 y en la fórmula de regulariza-
ción de atrasos de fecha 19 de Marzo
de 1940, y que el citado cuadro una
vez confeccionado por el Banco se
enviará por éste a la Corporación pa-
ra su conocimiento y efectos consi-
guientes.

Asimismo deberá remitirse por el
Banco para conocimiento de la Cor-
poración y efectos oportunos, una
vez confeccionado el cuadro de amor-
tización por un período de 30 arios
correspondiente a la deuda por atra-
sos a base del interés del 5 por 100
anual y comisión estatutaria del 0'20
por 100 anual, en junto , el 5'20 por
100 anual, en virtud del cual esta
Corporación satisfará una anualidad
constante para dicha deuda por atra-
sos de pesetas cinco mil setecientas
quince con noventa céntimos. en con-
cepto de interés, comisión estatutaria
reducida y amortización, pagaderas
en los términos y condiciones previs-
tos en la fórinuka aprobada en 19 de
Marzo de 1940, que comprende las
normas de pago de la deuda princi-
pal y de los atrasos. El importe de
las remesas a verificar en las fechas
establecidas en la fórmula citada, a
partir del mes de Abril de 1940 inclu-
sive, es de pesetas dos mil trescientas
seis con diez céntimos, en lugar de
pesetas dos mil trescientas veintiocho
con setenta y nueve céntimos conve-
nido hasta ahora con interés revisa-
ble para la fórmula de pago de atra-
sos.

El importe de estas nuevas fraccio-
nes se aplicará en la siguiente forma:

ochenta y una con sesenta y seis cén-
timos, que es el montante de la deu-
da total a favor de dicha institución,
ya que los gastos de emisión de estos
títulos importan el 3 por 100, por lo
cual el nuevo capital que resultaba
adeudando al Banco de Crédito Lo-

, cal de España esta Corporación será
de pesetas trescientas cincuenta y
dos mil trescientas veintinueve con
veintinueve céntimos por la deuda
principal y de pesetas ochenta y cin-
co mil ochocientas noventa y nueve
con veintiún cáitirnos, por la deuda
por atrasos.

En su consecuencia y con el fin de
acomodar la deuda pendiente a las
características de menor interés de
los nuevos títulos en circulación, la
Corporación con el voto favorable
de los nueve gestores concurrentes
que constituyen la totalidad de los
que la componen,

ACUERDA:
1.0 Quedar enterada de la aplica-

ción a reembolso de los intereses in-
tercalarios antes indicados que as-
cienden a pesetas cuatro mil ochenta
y cuatro con treinta y un céntimos, de
las cantidades remitidas para pago
de vencimientos posteriores al de 19
de Enero de 1940, último quese sa-
tisface con arreglo al tipo de interés y
comisión estipulados en el contrato
primitivo a los efectos de cambio de
vencimientos a que antes se alude.

2.° Que se proceda a acumular al
capital pendiente la expresada cifra
de pesetas veinte mil setecientas cua-
renta y cinco con trece céntimos, a
que asciende los gastos de emisión
de Cédulas, más pesetas diez mil qui-
nientas sesenta y nueve con ochenta
y siete céntimos que importa el tres
por ciento correspodiente a los gas-
tos de emisión de la contrapartida
del nuevo capital en Cédulas de Cré-
dito Local 4 por 100 con lotes, y que
el capital resultante de pesetas tres-
cientas cincuenta y dos mil trescien-
tas veintinueve con veintinueve cén-
timos se amortice en el término de 40
arios que son los que faltan según el
contrato contados desde 1.° de Abril
de 1940. Por tanto la anualidad a sa-
tisfacer con el nuevo interés del 5 por
100 y comisión estatutaria del 0,50
por 100 será de pesetas veintiuna mil
novecientas cincuenta y siete con
veintiocho céntimos, por la deuda
principal y de pesetas cinco mil sete-
cientas quince con noventa céntimos,
por la deuda por atrasos, cuya amor-
tización se mantiene en los términos
fijados en la fórmula de fecha 19 de
Marzo de 1940, o sea en 30 arios me-
diante el pago de una anualidad
constante de pesetas cinco mil sete-

paria, en la que se comunicaba que,
como resultado de la emisión reciente
el tipo de interés que regía para la
operación concertada entre ambas
entidades se reduciría al de 5 por 100
anual, como interés base de la opera-
ción, la Corporación se da por ente-
rada ' de que con referencia a dicha
operación de crédito pendiente con el
Banco de Crédito Local de España,
que fijé concertada en escritura pú-
blica en 19 de Octubre de 1928 ante
el Notario de esta villa don Eloy To-
rres y Pérez, por importe de pesetas
trescientas treinta y tres mil, al 5'50
por 100 de interés también anual y
con la Comisión Estatutaria del 0'45
por 100, el capital pendiente de amor-
tización después de pagado el último
vencimiento recaído en 19 de Enero
de 1940, es de pesetas trescientas
veintiuna mil trece con noventa y
nueve céntimos; que la parte no satis-
fecha de los gastos de emisión de
cédulas de Crédito Local en circula-
ción en contrapartida del préstamo
y cuyo pago se realizaba por aplica-
ción de un sobreinterés anual, tam-
bién estipulado es de pesetas veinte
mil • setecientas cuarenta y cinco con
cuarenta y tres céntimos; y que la
parte pendiente de reembolso de la
deuda existente por atrasos en virtud
ne fórmula concertada con fecha 19
de Marzo de 1940, se eleva a pesetas
ochenta y tres mil trescientas veinti-
dós con veinticuatro céntimos, con
intereses incluidos hasta, el 31 de
Marzo de 1940.

También se dá por enterada de que,
los intereses sobre dicho capital des-
de el último vencimiento antes indi-
cado, hasta 31 de Marzo de 1940, a
base del tipo de interés y Comisión
estipulados en el contrato ascienden
a pesetas cuatro mil ochenta y cuatro
con treinta y un céntimos, cuyo im-
porte se deducirá por el Banco de las

cantidades remesadas por la Corpo-
ración para pago de vencimientos
posteriores a 1. 0 de Abril de 1940, a
fin de que en lo sucesivo los venci-
mientos trimestrales que reigan sean
en 31 de Marzo, 30 de junio, 30 de
Septiembre y 31 de Diciembre de ca-
da ario.

Asimismo toma nota de que, el
Banco tiene emitidas en contraparti-
da de dicha cantidad total, Cédulas
de Crédito Local al 4 por 100 libres
de impuestos, con lotes, emisiones de
28 de Noviembre de 1939 y 8 de Mar-
zo de 1940, por un nominal de pese-
tas cuatrocientas treinta y ocho mil
doscientas veintiocho con cincuenta y
un céntimos, para que al cambio de
97 por 100 se obtenga un efectivo de
pesetas cuatrocientas veinticinco mil

E LA PR VINC1A DE CORDOBA

Ministerio de Cultura 2024



2
	 BOLETIN OFICI-AL

ci,
dz
es

Pesetas mil ochocientas veintinueve
con setenta y siete céntimos para
pago de los vencimientos correspon-
dientes a la deuda por principal y
pesetas cuatrocientas setenta y seis
con treinta y tres céntimos, para pago
de los vencimientos correspondiente
a la deuda por atrasos, esta cifra se
eleva a la de pesetas dos mil trescien-
tas seis con diez céntimos, dozava
parte de las anualidades previstas en
los dos cuadros de armotización con-
feccionados al efecto.

Quedan vigentes por lo demás
cuantas estipulaciones se consignan
en el contrato y en la fórmula de re-
ferencia, debiendo remitirse certifica-
ción autorizada de este acuerdo al
Banco de Crédito Local de España
para su unión a la escritura de con-
trato original de la cual formará parte
integrante dicho documento como
complementario de la misma.

Lo que se haee público por medio
del presente para general conocimien-
to y a los efectos de que puedan for-
mularse reclamaciones contra estos
acuerdos ante la Comisión Gestora
en término de quince días hábiles
contados desde el siguiente al ' en que
aparezca inserto este anuncio en el
BOLETIN OFICIAL de la provincia.

Villafranca de Córdoba a 23 de
Septiembre de 1941.—E 1 Alcalde, J.
Toscano.

PEÑARROYA-PUEBLONUEVO

Núm. 2.328

Extracto de los acuerdos adoptados
por la Comisión municipal Gestora
de este Ayuntamiento en las sesio-
nes celebradas durante el mes de
Marzo del ario actual de 1940, que
forma el Secretario que suscribe en
cumplimiento de lo que dispone el
artículo 65 de la vigente Ley muni-
cipal.

Sesión ordinaria del día 7
Presidente, don José Borreguero

Borreg u ero.
Se acordó: Aprobar el borrador de

la sesión anterior.
Dar lectura y quedar enterada la

Comisión de la correspondencia ofi-
cial y «Boletines del Estado» y la
provincia.

La jubilación de Silverio Castaño
Mansilla, asignándole la cantidad de
1.121'28 pesetas anuales.

Dar de baja en el padrón de habi-
tantes, por haber trasladado su resi-
dencia a Madrid, Luisa y Angel Rin-
cón Perlas.

Autorizar a don Isidro Calderón
Ruiz, para edificar una casa en la
calle Unión número 8.

Pase a informe del Secretario de la
Junta Local de Primera Enseñanza
instancia de doña Petra Fernández
Luna, en la que solicita se le abonen
los meses de Agosto, Septiembre y
Noviembre de 1936, en concepto de
casa- habitación.

Prorrogando por seis meses el so-
corro de lactancia a Cayetano Espi-
nosa López, para el sostenimiento de
dos niños gemelos.

Quedar enterada la Comisión de
que se han publicado en el BOLE'f IN
OFICIAL de la provincia edicto para
su exposición al público de los pa-
drones de guardería rural, vigilancia,
toldos, canales, acometidas, etc.

No acceder a la petición de los in-
dustriales del ramo de Tejidos refe-
rente al impuesto municipal sobre los
mismos.

Que el abono de 32881 pesetas,
efectuado a la Diputación Provincial,
se haga con cargo al capítulo de Im-
previstos.

Abonar a Diego Delgado Manzano
la cantidad de 60 pesetas, importe de
ciertos trabajos realizados en el equi-
po de Balonceto de Falange Feme-
nina.

Reconocer un crédito de 59'20 pese-
tas a don Carlos Muñoz, correspon-
diente al ario 1939.

Efectuar el pago de 251'35 pesetas
a la Administración de Propiedades
e Impuestos, por la confección de
matrices de rústica y urbana de este
término.

AProbar la factura presentada por
el Notario de Fuente Obejuna, por
sus honorarios de ciertos trabajos
realizados y que importan la cantidad
de 60'50 pesetas.

La entrega de un reloj de pared a
su dueño Máximo Peñafiel Hernán-
dez.

Nombrar a don Antonio Romero
Bernal para que en unión del señor
Presidente y del primer Teniente de
Alcalde don Fernando Blanco Rudi-
lla asista a la subasta del servicio de
limpieza, y dar cuenta al Notario de
Fuente Obejuna de dicha subasta.

Nombrar al gestor don Antonio
Rodríguez Sánchez para formar parte
del Tribunal en el concurso de Guar-
dias municipales.

Pase al Negociado del Personal pa-
ra su informe, escrito en el que soli-
citan la reposición de sus cargos, los
Vigilantes de Arbitrios, Andrés Zaca-
rías Benítez, Rafael Izquierdo Barbe-
ro, Lorenzo Romero Córdoba, Julián
Arévalo Rubio y Amador Gómez Ne-
vado.

Aprobar las cuentas y facturas y
relaciones de jornales, presentadas
por la Intervención municipal.

Sesión ordinaria del día 14

Presidente, don José Borreguero
Borreguero.

Se acordó: Aprobar el borrador del
acta de la sesión anterior.

Dar lectura y quedar enterada la
Comisión de la correspondencia ofi-
cial y «Boletines del Estado» y la
provincia.

Dejar cesante al Guardia munici-
pal Santiago Martín Martín.

,Abonar la cantidad de 500 pesetas
al Perito Aparejador don Agustín
Hurtado Martínez, por el proyecto y
dirección de la calle Ramón y Cajal,
informes sobre desvastación de esta
ciudad y varios, correspondiente a
los meses de Diciembre de 1939 y
Enero y Febrero de 1940.

Autorizar para edificar una casa en
la calle de Ibáñez Marín número 43, a
Juan Arévalo Sénchez,

Autorizar a Andrés Ramos Gutié-
rrez para edificar una casa en la calle
Maribello.

Se facilite un duplicado de la carta
de pago de un nicho del cementerio
del distrito de Peñarroya a José Mar-
tín Fernández.

Pase a la Comisión de Goberna-
ción, escrito del Sr. Munuera Gálvez,
en el que solicita la plaza de Admi-
nistrador del mercado público.

Acceder a la petición del Veterina-
rio don Rafael Gallardo Fernández,
de que se le abone la diferencia que
existe entre la cuarta plaza de Vete-
rinario que viene desempeñando y la

segunda para que fué nombrado,
desde primero de ario.

Que se facilite al Jefe del Negocia-
do de Estadística y Personal por el
celo y estímulo con que tan llevado
a cabo ciertos trabajos.

Dar de baja de este padrón de ve-
cinos a Lorenza Jurado Molina, por.
haber trasladado su residencia a Ala-
millo (Ciudad Real).

Igualmente dar de baja en el pa-
drón de vecinos a Anastasia Gonzá-
lez Pérez y sus hijos Teresa, Rufino,
Antonio y Manuel, por haber trasla-
dado su residencia a Cornella (Bar .
eelona).

Aceptar la propuesta de la Socie-
dad de Peñarroya sobre conciertos
de exacciones municipales, porque
está sujeta a contribuir, y para regir
en el ario actual de 1940, fijando ex-
presado concierto en la cantidad de
46.700 pesetas.

Nonerar al Perito Aparejador don
José Vida y al Arquitecto don Fran-
cisco Hernández Rubio, para formar
parte del Tribunal para el concurso
de la plaza de Perito Aparejador.

Se pague a la señorita Julia Gil Pi-
zargo a razón de cinco pesetas los
meses de Enero y Febrero del ario ac-
tual, por trabajos realizados en la
Auditoría de Guerra de esta ciudad.

Nombrar Agente Ejecutivo para el
cobro de diferentes exacciones a don
Santiago Repiso Ecija.

Aprobar las cuentas y facturas y
relaciones de jornales presentadas
por la Intervención municipal.

Sesión ordinaria del día 21
Presidente, don José Barreguero

Borreguero.
Se acordó: Aprobar el borrador

del acta de la sesión anterior.
Dar lectura y quedar enterada la

Comisión de la correspondencia ofi-
cial y «Boletines del Estado» y la
prövincia.

Pase al Negociado del Personal
instancia presentada por Angelina
González Martos, en la que solicita
ser reintegrada a su plaza de meca-
nógrafa de este Ayuntamiento.

Autorizar al señor Presidente para
formalizar un contrato de alquiler
con Rafaela Sánchez Prieto de la ca-
sa número 29 de la calle de Hernán
Cortés, y reconocerle un crédito de
360 pesetas, correspondiente a los
meses de Abril a Diciembre de 1939.

Quede cesante en el puesto de en-
cargado de los Pozos de Peñarroya
José García Díaz y nombrar para sus-
tituirlo al ex-combatiente Manuel Or-
tega Escribano.

Autorizar a don Zacarías López
Ruiz, para edificar una casa en la ca-
lle de Ramón y Cajal número 8.

Dar de baja en el padrón de habi-
tantes a Carlos Muñoz Rodríguez,
por trasladar su residencia a Ojuelos
Altos, y -a su hijo Carlos Muñoz Fi-
gueroa, por trasladarse a Barcelona.

Autorizár a nuestro representante
en Córdoba para que abone a la Ad-
ministración de Rentas Públicas la
cantidad 90'50 pesetas, por los tra-
bajos de confección de recibos de la
contribución industrial.

Que se abone la cantidad de 571
pesetas por el segundo semestre de
1939, por menaje local etc., de la ofici-
na Provincial de Subsidio Pro-comba-
tiente.

Aprobar la liquidación mensual del
Administrador de Prisiones de esta

ciudad, que asciende a la cantidad de
23.759'55 pesetas,

Conceder a los Vigilantes de Arble
trios, declaradas cesantes, don an.
drés Zacaaías Benítez, don Rafael In
quierdo Valverde, don Lorenzo Ra.
mero Córdoba y don Amador Gómez
Nevado, una indemnización por el
importe de dos mensualidades, y a
don Julián Arévalo Rubio el importe
de una mensualidad por el mismo
concepto.

Autorizar la apertura de una fábri.
ca de caramelos en la calle de Calvo
Sotelo número 42, a Enrique Monte-
rroso García.

Aprobar las cuentas y facturas y
relaciones de jornales presentadas
por la Intervención municipal.

Sesión ordinaria del día 28

Presidente, don José Borregero Bo-
rreguero.

Dejó de asistir por causa j ustifi-
cada, don Rafael Quintero Colorado.

Se acordó: Aprobar el borrador
del acta de la sesión anterior.

Dar lectura y quedar enterada ia
Comisión de la correspondencia ofi-
cial y «Boletines del Estado» y la pro-
vincía.

Se cumpla lo interesado en oficio
del Excelentísimo señor Gobernador
Civil de la provincia, y se abra expe-
diente de depuración de Angelina
González Martos.

Pase al Negociado de Obras para
su informe instancia de don Isidoro
Sanz Ortega, en /a que solicita
construcción de una finca urbana.

Conceder un socorro de lactan
a don Bartolomé Cañero, para ra
der a la subsistencia de dos niña
durante dos meses, por valor de 1J

pesetas mensuales.
Nombrar en propiedad en la plaza

de jardinero de este Ayuntamiento
Emeterio Raimundo Ruiz Grande
con el haber de 9'50 pesetas 'diarias.

Ver la forma más conveniente para
realizar el servicio de aguas y reco-
gida de basuras.

Dejar cesantes a don Vicente GOn'

zález Avila, Vigilante de Arbitrios del
distrito de Peñarroya, y don Jose
García Díaz, encargado de los pozos
de aguas potables del mismo distrito
y nombrar para dichos cargos a los
excombatientes don Manuel Ortega
Escribano y don Manuel Dueñas
Aparicio, con el mismo haber que
disfrutaban los anteriores.

Aprobar las cuentas y . facturas
relaciones de jornales presentadas
por la Intervención municipal.

Peñarroya -Pueblonuevo 1. 0 de Julio
de 1940.—E1 Secretario, Alfonso Sári.
chez-Aparicio.

«
Don Alfonso Sánchez-Aparicio

Vizcaíno, Secretario del Excelenti.
simo Ayuntamiento de esta ciudad
Cértifico: Que los extractos ante

riores fueron aprobados en sesión
celebrada' por esta Comisión Perma•
nente el día 4 del actual, acordando'
se remitir un ejemplar al Excmo . se'
ñor Gobernador Civil de la provincia
para si tiene a bien ordenar su inser'
ción en el BOLETIN OFICIAL.

Y para que conste firmo el N'es°.
te con el visto bueno del señor Alca'
de, a 11 de Julio de 1940.—Alf0rl?
Sánchez.—V.° B.°: El Alcalde, C.
llarrubia.

le

ca
ar

Sti

Ii

öl

Cd!

15
dir;
reir
Ti

Sigi

a.
ped
civi;
ofic:
b)

exp
tant,

c)
nale.

d)

tela
sante
Ir;
no In

iíOri

polfti

e)
iite

!iico

f)
ursai

sers,
mal

'con
ente.
Si n
nona
igna
as a
das
sicit
Los
io ii
mts

ritu
blet

Ministerio de Cultura 2024



• • •

de (

bri•
ðvo

nie.

iSy

das

Bo.

;tifi•
ado,
idor

a la
ofl.

pro.

ficio
ador
xpe.
elina

para
doro
ta la

000

IIni

att-

le

plaza
'lento
ande,
arias.
). para
reto.

Gon.
os del

José

pozos
istrito
a los

)rtega
udas

que

iras
ntadas

e Julio
. 0 San

ido

:iudad
; ante
sesiós

Perrna'
dando'
rno. se'
ovincia

inser

presen'
r

C . vi.

BOLETIN OFI(:IAL

NUEVA CARTEYA

' Núm. 3.602

El Alcalde de Nueva Carteya, hace
saber:
Que en cumplimiento de lo orde-

nado por esta Comisión Gestora en
sesión celebrada el día 16 del mes en
cursa y conforme a lo dispuesto en
la Orden del Ministerio de la Gober-
nación fecha 30 de Octubre de 1939,
sobre provisión en propiedad de las
plazas vacantes en corporaciones lo-
cales, se sacan a concurso las que a
continuación se relacionan:

PARA CABALLEROS MUTILADOS

Una plaza de Guarda municipal de
campo, •con el sueldo de 1.825 pe-
setas.

PARA EX-COMBATIENTES

Una plaza de Guarda municipal de
campo con el sueldo anual de 2.190
pesetas.

Dos plazas de Guardias municipa-
les urbanos, diurnos, sueldo anual de
2,190 pesetas.

Una plaza de Voz pública y encar-
gado del Cementerio, con sueldo
anual de 1.500 pesetas.

PARA EX CAUTIVOS

Una plaza de Administrador Re-
caudador de Arbitrios, con el sueldo
anual de 2.190 pesetas.

PARA TURNO LIBRE

Una plaza de Fontanero, con el
sueldo anual de 2.365 pesetas.
Una plaza para Aposentador del
lercado público, con sueldo anual
1e2 .555 pesetas.
Los aspirantes que opten a estos

cargos lo solicitarán en el plazo de
15dias naturales, mediante ins'tancia
dirigida al señor Alcalde Presidente,
reintegradas con arreglo a la Ley del
Timbre, a la cual se acompañarán los
siguientes documentos:

a) Certificado de nacimiento ex-
pedido por el encargado del Registro
civil legalizado cuando pertenezcan a
oficinas de otro término municipal.

b) Certificado de buena conducta
expedido por la , Alcaldía del solici-
tante.

Certificado de antecedentes pe-
nales. •

d) Certificación de la Autoridad
militar y de F. E. T. y de las J. O. N. S.
de la respectiva vecindad del concur-
sante acreditativa de su adhesión al
Glorioso Movimiento Nacional, de
no haber pertenecido a los partidos
Políticos del frente popular con ante-
rioridad al alzamiento.
e) Certificado facultativo que a cre-

iite no padecer enfermedad o defecto
t4ico para el desempeño de la profe-

0 Los documentos que cada con-
(utsante posea que acredite el mérito
Dse rvitios especiales, bien en su ori-
inal o bien por testimonio.
g) Los documentos que .acredite

aondición de mutilado y ex-comba-
lente.

Si no se presentaren el número de
:oncursantPs para cubrir los cupos
signados a cada uno, se Pasarán de

'las a otras salvo las plazas reser
'adas a mutila-dos, que quedan a dis-
)osición del Benemérito Cuerpo.

Los concursantes tendrán un ejer-
:tej o único consistente para los Guar-
as mun icipales de campo y urbana,
scritura al dictado, resolución de
Toblenias de aritmética de las cua-

tro reglas, redacción de una denuncia
por infracción de ordenanzas y ban-
dos de policía y buen gobierno y re-
dacción de una denuncia por dañosos.
Para el Recaudador de Arbitrios, es-
critura al dictado y redactar una de-
nuncia por defraudación de arbitrios
y resolución de un problema de arit-
mética.

Encargado del Cementerio y Voz
Pública, escritura al dictado, resolu-
ción de un problema de aritmética,
requisitos necesarios la inhumación
y exhumación de cadáveres, autori-
dades que deben autorizar dichos ac-
tos.

Nueva Carteya a 25 de Septiembre
1941.—El Alcalde, Julio Ordóñez.

HORNACHUELOS

Núm. 3.532

El Alcalde de * Hornachuelos, hace
saber:

Que formados los documentos co-
bratorios del antiguo impuesto de la
Patente Nacional de Circulación de
Automóviles, hoy incluidos uno en la
« Contribución de Usos y Consumos Y
otros en la Contribución Industrial y
de Comercio» que han de regir en el
ejercicio próximo de 1942, se encuen-
tran de manifiesto en la Secretaría de
este Ayuntamiento, durante los quin-
ce días primeros consecutivos de Oc-
tubre, admitiéndose cuantas reclama-
ciones crean pertinentes los interesa-
dos durante los quince días siguien-
tes de expresado mes.

Lo que se hace público para gene-
ral conocimiento.

Hornachuelos a 20 de Septiembre
de 1941.—Rafael Meléndez.

•
BAENA

Núm. 3.536

Acordado por la Comisión munici-
pal Permanente que rige este Ilustre
Ayuntamiento en sesión ordinaria ce-
lebrada el día 20 del actual, que la
exacción del arbitrio sobre el consu-
mo de carnes frescas y saladas en la
zona libre del termino se verifique en
el presente ejercicio por el sistema de
conciertos obligatorios, de confortni-
dad a lo permitido en el artículo 5.°
de la Carta municipal para el-régimen
económico de este Ayuntamiento, en
relación con el 451 del vigente Esta-
tuto municipal, se convoca para el día
8 del próximo mes de Octubre ajos
expendedores de la zona libre y habi-
tantes de la misma y productores
obligados al concierto como asimis-
mo a los expendedores de la zona
fiscalizada para que concurran al des-
pacho oficial de esta Alcaldía a fin de
designar cada uno de los grupos cita-
dos un Vocal de la Junta Especial Re-
partidora, advirtiéndole que de no
concurrir se entenderán decaídos en
sus derechos efectuándose la designa-
ción por la Comisión municipal Per-
manente.

Lo que se hace público para gene-
ral conocimiento de los interesados.

Baena a 22 de Septiembre de 1941.
—El Alcalde, F. Calero.

Núm. 3.606

A tenor de lo dispuesto en el ar-
tículo 289 del Estatuto municipal
vigente de 8 de Marzo de 1924, la
Comisión Permanente de mi Presi-
dencia en sesión celebrada el día 25
del actual, ha procedido a la desig-

nación de los Vocales Natos de las
Comisiones de Evaluación del repar-
timiento general sobre utilidades, re-
sultando corresponder los señores
siguientes:

PARTE REAL
Don José María °nieva Ruiz.
Don Toribio de Prado Padillo.
Excmo. Sr. Marques de Villafuerte.
Don Francisco Núñez de Prado.

PARTE PERSONAL
ParrOquia de Santa María

Doña Ascensión Santaella Ariza.
Don Juan Espinosa Sabariego.
Doña Josefa Rabadán Lozano.

Parroquia de San Bartolome
Doña Esperanza Uriarte Beredas.
Don Antonio Lozano Pavón.
Doña Teresa Navas Ariza.
Asimismo queda expuesto al públi-

co los documentos administrativos
que han servido de base para las de-
signaciones anteriores.

Lo que se hace público para gene-
ral conocimiento y a los efectos de
reclamaciones, que precisamente ha-
brán de formularse en el plazo de
siete díaS hábiles ante esta Alcaldía.

Baena a 27 de Septiembre de 1941.
-El Alcalde, Pedro Luque.

Núm. 3.607

Por el presente se hace saber, que
la cobranza en período voluntario del
1. 0 , 2.° y. 3.° trimestres del actual ejer-
cicio del arbitrio sobre casinos y
círculos de recreo, y del arbitrio so-
bre sälares sin edificar, ambos del
actual ejercicio, tendrá lugar por pla-
zo de treinta días, a,contar de la fecha
del presente edicto, en la Recaudación
municipal, sita en la planta baja de
estas Casas Consistoriales y durante
las horas de oficina, advirtiendo a
los contribuyentes que si dejan trans-
currir el plazo señalado, incurrirán
en el apremio del diez por ciento el
que automáticamente se elevará al
veinte por ciento el día 6 del próximo
Noviembre, sin más notificación ni
requerimiento, en armonía con lo que
dispone el vigente Estatuto de Recau-
dación y apremio.

Lo que se hace público para gene-
ral conocimiento.

Baena a 27 de Septiembre de 1941.
—El Alcalde, Pedro Luque.

MONTILLA

Núm. 3.569

Formados por esta Alcaldía los
padrones de vehículos de las clases
A. (Automóviles de turismo) y D.
(Motocicletas) que han de tributar
durante el ario 1942, por el concepto
de Contribución de Usos y Consu-
mos; Clases B. (Primer grupo: Auto-
móviles de alquiler que no exceden
de seis asientos); Segundo grupo:
(Automóviles de alquiler que exceden
de seis asientos y Omnibus para el
transporte de viajeros); y Clase C.
(Camiones para el transporte de mer-
cancías exclusivamente), que su tribu-
tación durante igual ario de 1942 será
por el concepto de Contribución In-
dustrial y de Comercio, quedan ex-
puestos al público en las Oficinas de
Secretaría durante los 15 primeros
días consecutivos del mes de Octubre
próximo, admitiéndose reclamacio-
nes durante los 15 días siguientes.

Montilla 22 de Septiembre de 1941.
—El Alcalde, Francisco García.

CARDENA

Núm. 3.556

Don Antonio García Balmisa, Alcal-
de-Presidente de la Comisión mu-

- nicipal Gestora del Ayuntamiento
de Cardefía (Córdoba).
Hago saber: Que confeccionados

por este Ayuntamiento los padrones
del suprimido impuesto de la Patente
Nacional de Automóviles, de confor-
midad con la Ley de Reforma Tribu-
taria de 16 de Diciembre de 1940 y
órdenes posteriores que la comple-
mentan, quedan expueitos al público
durante los primeros quince días del
mes de Octubre próximo, admitién-
dose reclamaciones a los mismos du-
rante la última quincena de expresa-
do mes.

Lo que se hace público para gene-
ral conocimiento.

Cardefía a 23 de Septiembre de
1941.—Antonio García.

BELALCAZAR

Núm. 3.586

El Alcalde de esta villa de Belalcázar
.(Córdoba), hace saber:
Que aceptada en principio por la

Comisión Gestora de este Ayunta-
miento un proyecto de transferencia
de crédito de varios capítulos y ar-
tículos del presupuesto ordinario del
presente ejercicio, quedan expuestos
los documentos pertinentes al caso,
en la Secretaría municipal, por plazo
de quince días para que pueda ser
examinado por quien lo desee y for-
mular las reclamaciones pertinentes,
todo ello, en cumplimiento del artícu-
lo 11 y siguientes del Reglamento de
Hacienda municipal de 23 de Agosto
de 1924.

Belalcázar 25 de Septiembre de
1941.—El Alcalde, Firma ilegible.

LA VICTORIA

Núm. 3.588
El Alcalde Presidente del Ayunta-:

miento de esta villa, hace saber:
Que formado por la Comisión res-

pectiva de este Ayuntamiento el pro-
yecto de presupuesto municipal ordi-
nario para el próximo ejercicio de
1942, queda expuesto al público en
la Secretaría de este Ayuntamiento,
por término de ocho días hábiles,
para que durante este plazo y los
ocho días siguientes pueda ser exa;
minado por quienes lo deseen y pre-
senten las reclamaciones que estimen
oportunas.

La Victoria a 24 de Septiembre de
1941.—Atanasio Cuesta.

Núm. 3.589

El Alcalde Presidente del Ayunta-
- miento de esta villa, hace haber:

Que aprobado por la Dirección Ge•
neral de Estadística, el Censo de po-
blación correspónoliente a este Muni-
cipio formado con relación al 31 de
Diciembre del pasado ario, y termina-
das asimismo la redacción del pa-
drón de habitantes respectivo, queda
expuesto al público en esta Secreta-
ría por término de quince días hábi-
les, que empezarán a contarse a par-
tir de la inserción del presente en el
BOLETIN OFICIAL de la provincia,
a fin de que puedan formularse con-
tra iste último documento las recla-
maciones que estimen pertinentes.

La Victoria a 24 de Septiembre de
1941.—Atanasio Cuesta.

Ministerio de Cultura 2024



BOLETIN OFICIAL

e,)

cno

Q6)

C.•)

o

0.J

• n›f«•) 	Q‘)

‘c,)
o

'o

rzs

1 1 1 1 1 1 1 1 	 1
o

cr)

rc
g

ou
• 	 o

o

o
A A A A e

o
o

•e4

o

7:1*

55)
o.n

o
Clf

VILLANUEVA DEL REY

Núm. 3.558 	 •

El Sr. Alcalde de Villanueva del Rey,
hace saber:
Que la Comisión Gestora munici-

pal de mi presidencia a tenor de los
preceptos del artículo 489 del Estatu-
to municipal de 24 de Marzo de 1924,
en sesión del día 19 del actual, proce-
dió a la designación de los Vocales
natos de las Comisiones de evalua-
ción del repartimiento para el próxi-
mo ejercicio de 1942, resultando co-
rresponder a los señores siguientes:

PARTE REAL
Mayor contribuyente por rústica,

domiciliado en el término, don Anto-
nio Herrera Herrera.

Mayor contribuyente por urbana,
domiciliado en el término, doña Julia
Obrero del Castillo.

Mayor contribuyente por rústica,
domiciliado fuera del término, doña
Eugenia de la Cruz Losada.

Mayor contribuyente por Industrial
y de Comercio, don José Berengena
Redondo.

PARTE PERSONAL
Parroquia única

Primer contribuyente por rústica,
doña María López Gómez.

Primer contribuyente por urbana,
don Manuel Berengena León.

Primer contribuyente por Industrial
y de Comercio, don Enrique Maldo-
nado Saenz.

Lo que se hace público para gene-
ral conocimiento y a los efectos de re-
clamaciones que precisamente debe-
rán presentarse en su caso en el pla-
zo de cinco días hábiles en esta Al-
caldía, para ante el Tribunal Econó-
mico Administrativo Provincial, con-
forme establece el artículo 490 del
citado Cuerpo legal.

Villanueva del Rey a 22 de Sep-
tiembre de 1941.—E1 Alcalde, H. Ló-
pez.

Núm. 3.559

El Sr. Alcalde de Villanueva del Rey,
hace saber:
Que aprobado en principio por la

Comisión municipal de Hacienda de
este Ayuntamiento el proyecto de mo-
dificaciones al presupuesto del co-
rriente ejercicio para la formación
del que ha de regir en el próximo de
1942, queda el mismo expuesto al pú-
blico en la Secretaría del Ayunta-
miento con los documentos y certifi-
caciones que determina el artículo
296 del Estatuto municipal por el
plazo de ocho días, durante el cual y
otros ocho días siguientes, podrá ser
examinado por quienes * lo deseen y
entablar contra el mismo las reclama-.
ciones que procedan.

Lo que se hace público por medio
del presente a los efectos del artícu-
lo 5.° del R eglamento de 23 de Agos-
to de 1924 y para general conoci-e.
miento.

Villanueva del Rey a 23 de Sep-
tiembre de 1941.—Manuel Valderas.

MONTURQUE

Núm. 3.572

Don F. González, Alcalde Presidente
del Ayuntamiento de Monturque.
Hago saber: Que confeccionados

los Padrones de la Patente de la Con-
tribución de Usos y Consumos clase
A) y' Padrón de la Patente de Auto-

móviles de la clase C), que han de
regir en el próximo ejercicio de 1942,

quedan expuestos al público en esta
Secretaría municipal los cuales po-
drán ser examinardos durante el plazo
de quince días contados desde el día
primero al quince del próximo mes
de Octubre y formular en los quince
días siguientes las reclamaciones a
que hubiere lugar.

Monturque a 22 de Septiembre de
1941.—F, González.

FUENTE PALMERA

Núm. 3.570
El Alcalde de esta villa hace saber:

Que terminado la redacción del
padrón de habitantes de este Munici-
pio-respectivo al ario 1940, queda ex-
puesto al público a los efectos de re-
clamaciones por plazo de quince días
conforme a lo dispuesto en el artícu-
lo 34 de la Ley municipal y Regla-
mento de población y términos muni-
cipales.

Fuente Palmera 23 de Septiembre
de 1941.—Manuel Fernández.

MONTORO

Núm. 3.573
Formado el proyecto de presupues-

to municipal para el próximo ejerci-
cio de 1942 y aprobado por esta Co-
misión Gestora, estará ele manifiesto
al público en la Secretaría de este
Ayuntamiento, por espacio de ocho
días hábiles, con 'arreglo al artículo
5•0 del vigenté Reglamento .de Ha-
cienda municipal, advirtiéndose que
durante dicho plazo y los ocho días
también hábiles siguientes, podrán
todos los habitantes del término, for-
mular respecto al mismo las reclama-
ciones u observaciones que estimen
convenientes.

Montoro 18 de Septiembre de 1941.
—Firma ilegible.

TORRECAMPO
Núm. 3.574

El Alcalde de esta villa, hace saber:
Que confeccionado el apéndice al

padrón de cédulas personales de este
término municipal, para el ejercicio
actual, queda expuesto al público en
la Secretaría de este Ayuntamiento
por término de quince días, durante
cuyo plazo puede ser examinado y
aducir los interesados las reclamacio-
nes que a bien tengan sobre las tari-
fas y clases de cédulas que tienen
asignadas.

Torrecampo 23 de Septiembre de
1941.—E1 Alcalde, Sebastián Romero.

LOS BLAZQUEZ
, 	 Núm. 3.592

El Alcalde de esta víll, hace saber:
Que aproba rlo por la Dirección

General de Estadística el Censo de
población correspondiente de esta
villa, formulado con relación al 31 de
Diciembre del pasado ario, y termi-
nadas asimismo la redacción del pa-
drón de habitantes respectivos, que-
da expuesto al público en la Secreta-
ría de este Ayuntamiento por término
de 15 días hábiles que empezarán a
Contarse a partir de la inserción del
presente en el BOLETIN OFICIAL de
la provincia, a fin de que puedan for-
mularse sobrc este último documento
las reclamaciones que se estimen per-
tinentes.

Lo que se hace público para gene-
ral conocimiento.

Los Blázquez 24 de Septiembre de
1941.—El .Alcalde, Teodoro Serena.

IMP. PROVINCIAL.--C,ORDOBA

O

ro

4

CD fn DO 	 P1 	 VD f4 %C.") CC in Ch v.D
u") In In MD MD MD VD fn fn r, oo 	 c> r—
VD \CD VD vj VD VD VD VD In In In vp ,LD
Ch CA Ch CA Ch Ch Ch CT Ch CA Ch CA Ch Ch

cr cm 'ç(- cm .2- 	 ect 	 ,ro) o) cs) cr, 	 o) o) ce o) 0) 	 0) 0> 0,

CLD
'"C3

am

CO

-c-cs 
CL)

ni '1=1 '1=1

am es,eL
	 a)

w 	

Te- 	ccf 	 ccf 	 al a%GO M

e— 	 04 00 me LO um UD 0-4 00CD

0	 co 	 as as 0)co as a> a> a> CD
1=1 Ca Ca 	 CU 	 CU 	 1=1

P.AO .1ZAAA

co

sC)
Lu u

r•-•

E
t.,1

CD 	 cp
-cs
co L-

.0 • to • r:

-"W
c O "2

co 'u

co
	

CO

E .E ,
O

C:) cc.3 C.)

.=
Co
cs.

LL8
o

c
• ce

e,
o Q.) 1-4c.,
tj4D

ew len g g ou
5 	 < c,5

O
n=1ce o

CO
N

O A A. A A A ° O O O A
t

o

u
;-.
o

V)

O

nv
crti

o
o
L'

O
N

r-.
O

1-4

e

O

co

a>

_c>

cc

CO

-L2

CID
-CZS

O 0 cc cc 0 0
0) 0)0)0)0)0)CD CD CC CD

*DCS

-1=3

0)
-1Z3

-c33

cr,

CC
-C3

n>
-o
CO

cc CD

CD

O

-CD

cr

CO

cO

CD

CD

O

s-

-e

C=D

a> W

e,

Or)

7o
0)

cdi crj • r: 	 CL

o c4
7-1 	 E -1	• r
r- 	 (;2 	 •-••
o 	 .•t:9

e
o e

e
a

0
e

tu(

7
ftl
o

s 

tac

o

U

—

T/1
4

,

o
o
e 1E
O
u e

e

Ci

dec

ren

Ve

(9¡

0

ne

fei

A

< 	 A
.1.1

' O 	 Ley,.0
rent

c.
V

1 5
O
g 4

. A Al

F.' 0

O

X E

(4')

o
4

<
O

o Al
O

so 2

E 1,

10
7.; Ti

C.'

11 7-

e

,2•-

o

fg

t

e

f-

g

ir

g
r,

5.•

Es

2iecu

laso]

lian;

DE
CiOn

netos

teta (

ja e

DE
ción ,

3 1, 35
ciona!
!rozo

•«0
CI

o.

;1)o
co
u

E
u

u'0
O

co

O

u
O
u

co

O
N
O

o
C.

cc

O
cc

o.

o

.-
2

2

7:1

`12

Ministerio de Cultura 2024


